- 1 -

校办发〔2017〕6 号

关于印发《西藏民族大学与对口支援高校联合

培养本科生管理办法》的通知

各学院（部）、校直部门：

现将《西藏民族大学与对口支援高校联合培养本科生管理办

法》印发给你们，请遵照执行。

西藏民族大学办公室

                         2017 年 5 月 11 日

 - 2 -

西藏民族大学与对口支援高校联合培养

本科生管理办法

根据教育部办公厅《关于做好对口支援高校联合培养本科生

等有关工作的通知》（教高厅〔2010〕3 号）文件，为进一步规

范对口支援高校联合培养学生工作，在《西藏民族学院与对口支

援高校联合培养本科生管理办法（试行）》（院办发〔2014〕8

号）基础上，结合我校教育教学实际，特制定本办法。

一、指导思想

以教育部、西藏教育厅等上级部门有关文件为指导，遵循对

口支援工作总要求，借鉴对口支援高校成功办学经验，创新人才

培养模式，提高我校人才培养质量。

二、培养专业和人数

根据对口支援和联合培养本科生工作计划，择优选择我校部

分专业适量学生进行联合培养。联合培养招生指标在国家下达的

招生计划规模中统筹安排，并在招生章程中注明与对口支援高校

联合培养事宜。

年度招生专业和人数由双方学校相关学院协商形成初步意

见，对外合作交流处负责与对口支援高校相关部门协调同意后，

报学校批准，确定联合培养本科生的专业和人数。

三、培养方案

联合培养专业的培养方案应以我校本科专业培养方案的编

制原则意见为指导，符合我校人才培养目标和规格，体现培养高

 - 3 -

素质应用型人才的总要求。培养方案的制订既要保持联合培养阶

段课程体系的相对完整，也要做好各阶段学习内容的有效衔接，

同时兼顾对口支援高校的教学实际。

按专业整班进行联合培养的专业培养方案由学生所在学院

与对口援助高校相关院（系）进行沟通、协商。最终由教务处与

对口援助高校教务处商定。插班进行联合培养的学生应在我校所

在学院的指导下进行选择、经学院审核后报教务处备案。

四、学生选拔

以专业班级整班进行联合培养的，按照联合培养计划进程进

行。选拔部分学生进行联合培养的，本着公平、公正、公开的原

则，由相应专业所在学院负责择优选派学生。

1.选拔对象

选拔对象为相应专业本科学生，其中少数民族学生应占一定

比例。

2.基本条件

（1）品行优良，综合素质好，积极要求进步。

（2）学习刻苦，考试成绩名列前茅。

（3）自学能力较强，有一定的创新意识和发展潜力。

3.选拔程序

（1）学生本人自愿申请，学院根据选拔基本条件确认申请

人资格。

（2）各学院对具备资格的学生进行选拔，结果公示无异议

后，将学生信息报教务处、对外交流合作处备案。

五、教学与管理

 - 4 -

1.学习方式

联合培养学生的学习和培养模式按照双方学校签订的《西藏

民族大学与**大学联合培养本科生协议书》的规定进行培养。

2.学生管理

（1）在对口支援高校学习期间的学生管理由学生所在对口

支援高校进行（含党、团、学等活动），我校选派进修学习或挂

职锻炼人员兼任班主任配合管理。

（2）联合培养本科生在外学习期间可以参加我校所在学院

的评优活动。

（3）涉及人身安全、违法等重大问题，由两校共同协商处

理。

3.学籍与成绩管理

（1）联合培养本科生学籍由我校管理，并负责学籍电子注

册。

（2）联合培养的专业班级不接收转学转专业学生，联合培

养学生也不能转专业。

（3）联合培养学生应执行联合培养方案，在对口支援高校

所修课程（环节），由所在学校进行考核，成绩按所在学校规定

记载。对于不合格课程，按所在学校规定进行补考（重修）。学

习期满仍不合格的课程，按我校有关规定进行毕业补考。

（4）为提高联合培养学生学习的积极性，促进联合培养本

科生工作持续健康发展，参考支援高校对少数民族学生学籍管理

的相关措施，综合考虑有关政策影响，教务处依据联合培养方案

对联合培养学生在支援高校学习期间所取得的成绩，进行审核认

 - 5 -

定，经审核认定的成绩作为学习情况和能力水平的评价依据。百

分制成绩认定方法为：Y=(2/3)X+33 (X为支援学校百分制成绩，

Y为我校认定的百分制成绩)。

（5）教务处负责联合培养学生的学历电子注册和毕业证书、

学位证书审定及颁发。

五、其他

1.为了进一步明确联合培养相关事宜，我校与对口援助高校

签署《西藏民族大学与**大学联合培养本科生协议书》。

2.联合培养学生的毕业证书，按照双方学校签订的《西藏民

族大学与**大学联合培养本科生协议书》规定，加盖对口支援学

校印章。

3.联合培养学生的学费、住宿费等各项费用，由联合培养学

生本人按照双方学校签订的《西藏民族大学与**大学联合培养本

科生协议书》的收费标准和相关要求缴纳给支援高校。

4.交流学生有关管理参照本办法执行。

5.本办法由教务处负责解释。

6.本办法自印发之日起执行，原《西藏民族学院与对口支援

高校联合培养本科生管理办法》（院办发〔2014〕8 号）同时废

止。

 - 6 -

附件

西藏民族大学与对口支援高校

联合培养本科生工作流程

1.学生联合培养工作流程，应为双方学校相关学院协商同

意，双方学校教务处认可培养方案和人数，双方学校签定《西藏

民族大学与**大学联合培养本科生协议书》文本后实施的工作流

程。

2.3 月上旬，两校教务处、对外合作交流处协商，报学校同

意，确定联合培养本科生的专业和人数；由学校招生就业处将联

合培养专业、人数列入当年招生计划。

3.3 月中旬，由对外合作交流处将培养方案和教学计划、学

生管理实施细则、双方签订的《协议书》一并报教育部高教司综

合处备案

4.6 月初，教务处负责将两校联合培养学生基本信息函告知

对口援助高校教务处和相关部门。

5.根据双方学校签定的《西藏民族大学与**大学联合培养本

科生协议书》，以对口援助高校开学日期为准，联合培养本科生

赴相应对口援助高校报到、学习。

6.7 月和 1 月，对口援助高校教务处每年两次向我校教务处

提供联合培养学生本学期各门课程的成绩。

 - 7 -

 - 8 -

西藏民族大学办公室                       2017 年 5 月 11 日印发